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روزه بدون افطار
انس بــن مالک، ســال ها در خانه رســول خدا)ص( خدمتکار بود و تــا آخرین روز 
حیات ایشــان این افتخــار را داشــت. او بیــش از هرکس دیگــر، به اخــاق و عادت 
ک  ک و پوشا کرم)ص( در خورا گاه بود که رســول ا شخصى پیامبر)ص( آشنا بود. آ
چقدر ساده و بى تکلف زندگى مى کند. در روزهایى که روزه مى گرفت، همه افطارى 
و سحرى او عبارت بود از مقدارى شیر یا شــربت و مقدارى ترید ساده. گاهى براى 
گانه، این غذاى ســاده تهیه مى شــد و گاهى به یک نوبت غذا  افطار و ســحر، جدا
کتفا مى کــرد و با   همــان روزه مى گرفت. یک شــب طبق معمول، انــس بن مالک  ا
کرم)ص( آماده کرد، اما پیامبر)ص(  مقدارى شیر یا چیز دیگر براى افطارى رسول ا
آن روز وقــت افطــار نیامدند. پاســى از شــب گذشــت و مراجعت نفرمودنــد. انس 
کرم)ص( خواهش بعضــى از اصحــاب را اجابت کــرده و  مطمئن شــد کــه رســول ا
افطــارى را در خانــه آنان خــورده اســت. از ایــن رو آنچه را تهیــه دیده بــود خودش 
کرم)ص( به خانه برگشــت. انس از یک نفر که همراه  خورد. طولى نکشید رسول ا
حضرت بود پرسید: »ایشان امشب کجا افطار کردند؟« جواب شنید: »هنوز افطار 
نکرده اند. بعضى گرفتاری ها پیش آمد و آمدنشان دیر شد.« انس از کار خود یک 
دنیا پشیمان و شرمسار شد زیرا شب گذشته بود و تهیه چیزى ممکن نبود. منتظر 
کرم)ص( از او غذا بخواهد و او از کرده خود معذرت خواهى کند. اما از آن  بود رسول ا
کرم)ص( از قرائن و احوال فهمید چه شده، نامى از غذا نبرد و گرسنه به  سو رسول ا
بستر رفت. انس گفت: »رسول خدا)ص( تا زنده بود موضوع آن شب را بازگو نکرد و 

به روى من نیاورد.«
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شهادت زین الدین بن علی بن احمد، »شهيد ثانی«
زین الدیــن بن على بــن احمد، معروف به شــهید ثانــى در 911 هجری قمرى 
دیده به جهان گشود. او پس از مدتى عاوه بر فقه شیعه، در فقه سایر مذاهب 
اسامى نیز تبحر یافت. شهید ثانى به شــهرهاى مختلفى در شام، فلسطین، 
لبنان، مصر و آســیاى صغیر ســفر کرد و تشــنگان علم و معرفت را ســیراب کرد. 
معاندین که تحمل این عالم فرزانه را نداشــتند، طرح قتلــش را ریختند و او را 
در رمضان 965 هجری قمری به شهادت رساندند. از شهید ثانى آثار فراوان و 
متنوعى بر جاى مانده است که »شرح لمعه« »غایة  المراد«، »مسالك الافهام« 

و »روض الجنان« از جمله آنهاست.

پايان تأليف جواهر الكلام، منظومه و الميزان
تألیف کتاب های ارزشــمند و فقهى »جواهرالکام« شــامل 43 جلد، در 
رمضان 1254 هجری قمرى، »منظومه« ماهادى سبزوارى، در رمضان 
1261 هجری قمرى و تفســیر قرآن »المیزان« عامه طباطبایى شامل 20 

جلد، در رمضان 1372 هجری قمرى، به پایان رسیدند. 

قرآن و صورت ظاهری
قــرآن خــود را کتــاب هدایــت و رســتگاری مى دانــد و 
پیوسته ما را به تاوت و تدبر در خود دعوت مى کند. قرآن 
ما را به تماشــای حروف و کلمات خود دعوت نمى کند، 
بلکه همواره ما را به قرائت و تدبر و توجه به هشــدارهای 
خــود فــرا مى خوانــد. قــرآن خــود را احســن الحدیث 
مى خوانــد کــه بــاز جنبــه معنایــى آن مدنظــر اســت نه 
ســاختار لفظى آن. قرآن خود را حکمت، علم، نور، ذکر، 
هدایــت، موعظه، بــاغ، وســیله جدایى حــق از باطل، 
شفای بیماری ها و وسیله خروج از تاریکى به نور مى داند 
و همــه ایــن عناویــن در پرتــو توجه به محتــوای قــرآن و 
پیروی از رهنمودهای آن میســر مى شــود، نــه از طریق 
دقت در ساختار لفظى و کشف تناسب و توازن حروف و 
کلمات این کتاب آسمانى. هرگز به وصف یا عنوانى برای 
قرآن برخورد نمى کنیم که به جنبه لفظــى آن هم از این 
زاویه خاص نظر داشــته باشــد. البته یکى از وجوه اعجاز 
قرآن فصاحــت و باغت آن اســت، امــا آن دو نیز طریقى 
برای توجه هرچه بیشــتر به مفاد و محتــوای این کتاب 
آسمانى است. عربى بودن قرآن نیز در همین راستاست. 
قرآن فلسفه عربى بودن خود را تدبر و دقت بیشتر بندگان 
مى داند چنانکــه مى دانیم، زبان عربى انعطافى بســیار 
بالا دارد و دقائــق و لطائف معانــى را در قالب هیچ زبانى 
همچون زبان عربى، نمى تــوان به مخاطب القاء نمود: 
انا انزلنا قرانا عربیا لعلکم تعقلون. مــا در هیچ جای قرآن 
حتى تلویحا  بــه کاوش  در کشــف راز و رمزهــای ظاهری 
این کتاب آسمانى دعوت نشده ایم. حتى مى توان گفت 
به عدم آن تشویق شــده ایم. چنانکه مى دانیم، یکى از 
قصه های عبرت انگیز و جالب قرآن قصه اصحاب کهف 
است. قرآن بعد از ذکر داستان آنها، اظهار تأسف مى کند 
کــه چرا مــردم بــه جــای آن که بــه پیــام این قصــه توجه 
کننــد و راه اصحاب کهــف را پیموده و از بیدار شــدن آنها 
بعد از 300 ســال خواب، نتیجه بگیرند کــه خداوند قادر 
اســت آدمیان را بعــد از خواب گــران مــرگ در روز قیامت 
زنــده نماید، خــود را مشــغول مطالب حاشــیه ای قصه 
نموده انــد و بــر ســر تعــداد اصحاب کهــف با هــم جدال 
مى کنند. بعضى مى گویند 4 نفر، بعضى مى گویند 6 نفر 
و عــده ای آنهــا را 8 نفر مى داننــد. قــرآن در این خصوص 
مى فرماید: »ای پیامبر در این باره با آنها جدال مکن و از 

آنها چیزی مپرس و به افسانه های آنها اعتماد منما.«

حضرت آیت الله سیدعلى خامنه ای در بیانات 
خــود مــاه رمضــان را ماه مغفــرت الهــى، ضیافت 
الهى، ماه خودســازی و تقوا، ماه استغفار و توبه و 
بازگشت، ماه ذخیره سازی تقوا، ماه عبادت و دعا 
و مناجــات و... نامیده انــد. ایــن عنوان ها بیانگر 
ارزش و اهمیــت این ماه مبارک برای مســلمانان 
گاهــى بــه آن قــدم بگذارنــد.  اســت کــه بایــد بــا آ
مجموعه انتشــارات انقاب اســامى به کوشش 
على رضا مختارپور، با رجوع به بیانات رهبر انقاب 
کــرده اســت  در ســال های 1369 تــا 1390 تــاش 
مباحثــى برای ایــن ماه مبــارک آمــاده کنــد. او در 
جمع آوری مطالب به دو ویژگى توجه کرده است. 

نخستین ویژگى این اســت که موضوع بیانات ماه مبارک رمضان، 
معارف دینــى مربوط بــه روزه داری، آداب دعــا و تکالیف مؤمنان در 
این مــاه از نظر فردی، اجتماعى و سیاســى و مانند آن اســت و دیگر 

آنکه ایــن بیانــات در محــدوده زمانى حلــول ماه 
مبارک رمضان تا پایان روز عید سعید فطر هر  سال 
ارایه شده اســت. کتاب »آداب روزه داری و احوال 
روزه داران« بــا ترجیع بند تقــوا و اســتغفار در 422 
صفحه چاپ و در دسترس مخاطبان قرار گرفته 
است. در این کتاب به موضوعاتى مانند مباحث 
مربوط به »قرآن کریــم«، »دعا و مناجات«، »توبه 
و استغفار از گناهان«، »بندگى و مقام عبودیت«، 
»خودســازی«، »صبــر«، »اخاص و مراتــب آن«، 
»مبــارزه با هــوای نفس« و... اشــاره شــده اســت 
کــه بیانگر فضیلــت مــاه مبــارک رمضــان و اعمال 
مرتبط با آن است. آنچه مخاطبان در این کتاب 
با آن آشنا مى شوند که در اغلب کتاب هایى با این موضوع نیست، 
پرداختن به ابعاد اجتماعى و سیاســى مــاه مبارک رمضــان در کنار 

ابعاد فردی است.
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آداب روزه داری، احوال روزه داران
حضرت آیت الله سیدعلی خامنه ای؛ انتشارات انقلاب اسلامی

دوخت پیراهن مراد 
مراســم دوخت پیراهن مراد در گذشــته بیشــتر بــه نیت بخت گشــایى و شــفای مریض انجام مى شــده و 
هنوز نیز مرسوم اســت و بســیاری از دختران جوان به اجرای آن مى پردازند. این رسم کهن عاوه بر خیابان 
مسجد جامع در مسجد امیرچخماق نیز برگزار مى شود زیرا در این مسجد سنگى با نام »مراد« وجود دارد. 
سبک وسیاق اجرای رسم پیراهن یا لباس مراد متفاوت است اما براساس یکى از سبک وسیاق ها، کسانى 
که حاجتى دارند به ویژه افرادی که شــفای مریضــى را از درگاه خداوند متعال خواســتارند، پولــى را از 7 نفر از 
سادات یا 7 نفر از زنانى که نام فاطمه بر آنها گذاشته شده، مى گیرند و با آن پول پارچه ای تهیه مى کنند و این 

پارچه را در روز 27 ماه رمضان بین نماز ظهر و عصر برش مى زنند. بسیاری بر این باورند که این پارچه نباید قیچى بخورد به همین دلیل از چاقو 
یا تیغ برای برش پارچه اســتفاده مى کنند.آداب دوخت این پارچه نیز در نوع خود جالب اســت به نحوی که با نخى همرنگ پارچه، کیســه ای 
دوخته مى شود که بین دو نماز از میان کیسه، نخ سبزی را عبور مى دهند و انتهای نخ را به چند نخ گره زده و نخ را از سکه های سوراخ داری که فرد 
حاجت دار آن را تهیه کرده، عبور داده و به ســر کیسه مى بندند. پس از دوخت کیسه آن را به فرد سفارش دهنده مى دهند و شخص تا وقتى که 
حاجتش برآورده شود از آن نگهداری مى کند و پس از برآورده شدن حاجت، سر کیسه را باز مى کند و سکه سوراخ دار را بیرون مى آورد و زیر لباس 

مى دوزد به نحوی که دیده نشود و باید همیشه این سکه را همراه خود داشته باشد.
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